[image: image1.jpg]

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКА
ШИРА АЙМАFЫ

МУНИЦИПАЛЬНАЙ  ПЎДİСТİН,
УСТАГ – ПАСТАА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ШИРИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы  муниципального

образования     Ширинский  район

от  04.02.2009 г.                  №  189
с. Шира
«Об объявлении карантинных и ограничительных

мероприятий на территории   муниципального образования

Черноозёрного сельсовета по

 ликвидации бешенства и предупреждении

его распространения»

В целях ограничения и ликвидации эпизоотии бешенства на территории муниципального образования  Черноозёрный  сельсовет  в соответствии с законами РФ:
1. «О ветеринарии» №4979 -1 от14 мая 1993 г.;

2. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» №52-ФЗ от 12.04.1999г.

и во исполнение

· ветеринарно-санитарных правил СП 3.1 084-96 и  ВП 13.3.4.1100-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями общими для человека и животных. Общие положения»

· ветеринарно-санитарных правил СП 3.1.096-96 и  ВП 13.3.1103-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных. Бешенство»
· руководствуясь статьями 5,22  Устава  муниципального  образования  Ширинский район
                                                        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Наложить карантинные ограничения,   препятствующие распространению бешенства в д. Чебаки  на территории муниципального образования  Черноозёрного  сельского совета.

2.Объявить угрожаемой зоной по бешенству  всю территорию муниципального образования Черноозёрного сельсовета Ширинского района.
3.Утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению распространения  и ликвидации бешенства,  разработанный ГУ РХ «Ширинская ветстанция» и ЦГ и Э в РХ Ширинском районе.
4.Возложить по согласованию выполнение ветеринарно-санитарных мероприятий на главного ветеринарного инспектора  Ширинского  и Орджоникидзевского районов  Поздняк И.Н.
5.Рекомендовать главному санитарному врачу по Ширинскому и Орджоникидзевскому районам   Мирошниченко В.Л. организовать медико-санитарный контроль  в неблагополучном по бешенству пункте.
6.Рекомендовать   выполнение организационно- хозяйственных мероприятий  в неблагополучном  пункте и угрожаемой зоне  принять на себя  главе муниципального образования  Черноозёрного сельсовета  Литвиненко В.Г.

7.Контроль  за исполнением данного Постановления  возложить на  зам. главы муниципального образования   Ширинский район  Глущакова  В.Н.

Глава муниципального образования

Ширинский район
С.Н.Зайцев

                                                                                           Приложение к постановлению

                                                                                           главы МО Ширинский район

                                                                                           от  04.02.2009      № 189

                                             Комплексный  план

   По предупреждению распространения и с целью ликвидации

          бешенства  в д. Чебаки Ширинского  района.
	№
	                           мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.Общие организационно-хозяйственные  мероприятия, обеспечивающие предупреждение,нераспространение ,ликвидацию бешенства среди населения,  диких и домашних животных

	ЗАПРЕТИТЬ:

	1.1.

1.2.
1.3.
1.4.

1.5.

2.1

2.2.

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7.

2.8.

2.9

3.1

3.1
3.2.

3.3

3.4

3.5

3.6
3.7

3.8

4.1

4.2

43
	Вывоз из неблагополучного пункта собак, кошек и других плотоядных животных.

Торговлю домашними животными

Снятие шкур с отстреленных или павших диких животных (лисы, волки, барсуки)

Убой всех видов сельскохозяйственных животных в неблагополучном пункте  без

клинического осмотра  ветеринарного врача

Содержание и использование невакцинированных против бешенства собак в любых условиях (привязного и беспривязного содержания) на территориях карантина и угрожаемой зоне.

2.Специальные ветеринарно-санитарные мероприятия, обеспечивающие ликвидацию и профилактику бешенства

Провести разъяснительные мероприятия

среди населения об опасности заболевания бешенством и мерах  его предупреждения.

Провести подворный обход в карантинной и угрожаемой зонах с целью проверки условий содержания собак, кошек, выявления больных и подозрительных на заболевание животных.

Провести регистрацию собак частного сектора  в т.ч. охотничьих и занятых на охране  животноводческих стад

Организовать отлов и содержание бродячих собак на территории неблагополучного населённого пункта и в угрожаемой зоне.

Животных, покусавших людей, изолировать

и оставить под наблюдением ветслужбы.

Трупы, умервщлённых и павших от бешенства или по подозрению на него, животных утилизировать путём сжигания.

Провести вакцинацию здоровых собак, кошек против бешенства  в неблагополучной и угрожаемой зонах

Провести вакцинацию против бешенства

крупного рогатого скота, овец, лошадей

в неблагополучной зоне

Установить наблюдение за животными, находящимися в эпизоотическом очаге.

Проводить своевременную механическую очистку и дезинфекцию местонахождения больных и павших животных

3.Медико-санитарные мероприятия

Организовать подворный обход в д Чебаки  с вет.службой и администрацией с целью  проверки условий содержания собак, кошек , выявления покусанных, ослюнённых животными людей и санитарно-просветительной работы среди населения.

Организовать чёткую систему выявления лиц, нуждающихся в прививках  против бешенства

Полностью обеспечить потребность в антирабической вакцине, антирабическом иммуноглобулине.

Организовать полный охват прививками лиц, нуждающихся в прививках против бешенства.

Организовать  соблюдение ветеринарно- санитарных правил ВСП 3.1.096-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями  общими для человека и животных. Бешенство.»

Организовать надзор за выполнением ВСП 3.1.096-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями общими для человека и животных. Бешенство» в эпизоотическом очаге.

Совместно  с санитарной и ветеринарной службой района определить неснижаемый запас дезинфекционных средств  для проведения заключительной дезинфекции в очагах в соответствии  ВСП 3.1 096-96 «Профилактика и борьба с заразными болезнями общими для человека и животных. Бешенство» и настоящим планом

Обеспечить приобретение и сохранность дезинфекционных средств  в должных условиях в количестве не ниже НЗ по 3.8.

4.Гигиеническое обучение и воспитание

Организовать проведение разъяснительной работы среди населения Ширинского района об опасности заболевания бешенством среди животных и людей и о мерах его профилактики

Включить  в программу гигиенического обучения лиц декретированного контингента  вопросы профилактики бешенства.

Провести разбор недоработок по профилактике бешенства на мед.совете при

ЦРБ и семинарское занятие по профилактике бешенства
	немедленно

немедленно

на период

карантина

на период

карантина

на период карантина

В течении 7 дней с момента введения  карантина

В течение 15 дней с момента наложения карантинных мероприятий

Постоянно

постоянно

на период карантин

до 30.01.09 г.

постоянно по мере необходимости

до 30.01.09 г.

немедленно и постоянно

постоянно

в течении 15 дней после принятия настоящего плана

немедленно

постоянно

в течение года

постоянно

немедленно

постоянно

постоянно

Немедленно

	Глава   моЧерноозёрный         с\с

Глава моЧерноозёрный с\с

Глава моЧерноозёрный с\с

Ветслужба

ГУ РХ «Ширинская ветстанция»

Владельцы

животных

Госветслужба Ширинского района

ЦГиЭ по Ширинскому району

Госветслужба Ширинского района

Глава мо

Черноозёрный с\с

Глава мо

Чернозёрный с\с

Владельцы животных

Глава  мо Черноозёрный с\с

Владельцы животных

Глава  мо Чернозёрный с\с

Владельцы животных

Госветслужба района
Госветслужба района

Госветслужба района

Владельцы животных

Госветслужба

Зав .амбулаторией

Гл.врач МУЗ

Ширинская ЦРБ

Гл.врач МУЗ

Ширинская ЦРБ

Гл.врач МУЗ

Ширинская ЦРБ

Владельцы и

руководители хозяйств

Начальник территориального

отдела

Владельцы и руководители хозяйств
Владельцы и руководители хозяйств

Гл.врач МУЗ

Ширинская ЦРБ,

Гл.врач ФФГУЗ

«ЦгиЭ в РХ Ширинском районе»

Гл.врач ФФГУЗ

«ЦгиЭ в РХ в Ширинском районе»

Гл.врач МУЗ

Ширинская ЦРБ,

Врач-эпидемиолог ФФГУЗ «ЦгиЭ в РХ Ширинском районе»

Главный  государственный санитарный врач

По Ширинскому и Орджоникидзевскому районам                       Мирошниченко В.Л.

Главный государственный ветеринарный инспектор                        Поздняк И.Н.

Ширинского района